
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2023/00723
 

DEL 19/10/2023
 

 

Collegio Sindacale il   
19/10/2023

 
  

 
OGGETTO   

 

Indizione avviso per l'individuazione di n.1 componente dell'Organismo Indipendente di Valutazione - 

 
 

 

Struttura Proponente Gestione del Personale - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Avviso 5  Schema di domanda  3 

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Segreteria Direzionale Budget e Controllo di Gestione 

Economico Patrimoniale Valutazione e Trattamento giuridico del personale  
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
19/10/2023

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 2/5 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane, dott. Antonio  Pedota,  relaziona quanto segue: 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni aziendali: 

 n. 2022/00153 del 4/03/2022 avente ad oggetto “Indizione Avviso Pubblico per l’individuazione di n°3 

componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance dell’Azienda Sanitaria Locale di 

Potenza”; 

 n. 2022/00200 del 15/03/2022 avente ad oggetto “D.D.G. 153/2022 Indizione Avviso Pubblico per 

l’individuazione di n°3 componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione delle Performance dell’Azienda 

Sanitaria Locale di Potenza – Integrazione/Modificazione Avviso”; 

 n. 2022/00739 del 7/11/2022 concernente la nomina di n°3 componenti dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione e di una Struttura Tecnica Permanente con supporto alle attività dell’OIV; 

 n. 784 del 01/12/2022 con cui si è preso atto della individuazione del componente con funzioni di Presidente 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance Individuale dell’ASP di Potenza; 

 n. 2023/00224 del 29/03/2023 con cui è stata rettificata in parte qua la surrichiamata DDG n. 2022/00739;  

 n. 2023/00278 del 26/04/2023 con la quale questa Azienda ha preso atto delle dimissioni dall’incarico di 

componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione Performance (OIV) dell’ASL di  Potenza rassegnate dal 

Dr. Luca Brazzi con nota acquisita al protocollo ASP n. 37481 del 12/04/2023, a decorrere dal 12/04/2023; 

 n. 2023/342 del 18/05/2023 con cui è stato individuato e nominato il Dott. Florenzano Oreste quale 

componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (OIV) dell’ASL di Potenza, in 

sostituzione del Dott. Luca Brazzi; 

 la nota acquisita al prot. n. 53724 del 05/06/2023, con la quale il Dipartimento della Funzione Pubblica ha 

espresso il proprio diniego in relazione alla pubblicazione della Deliberazione n. 2023/342 del 18/05/2023 di 

nomina del componente OIV; 

 la Deliberazione n. 2023/ 510 del 28/07/2023, con la quale questa Azienda ha provveduto a prendere atto della 

nota acquisita al protocollo ASP n. 53724/2023 ed ha proceduto, per l’effetto, all’annullamento in autotutela 

della precedente DDG n.342/2023;  

 n. 2023/511 del 31/07/2023 e n.2023/538 del 02/08/2023 questa Azienda ha provveduto ad indire avviso                    

pubblico per la sostituzione del componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance   

(OIV) dell’Azienda Sanitaria di Potenza che ha rassegnato le dimissioni, con nota acquisita al protocollo ASP n. 

37481 del 12/04/2023, a decorrere dal 12/04/2023; 

 con DD.D.G. n. 2023/00718 del 16/10/2023 è stato individuato e nominato il dott. Roberto Aponte quale 

componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (OIV) dell’ASL di Potenza in 

sostituzione del dott. Luca Brazzi; 

 

Dato atto che con Deliberazione n. 699 dell’11/10/2023 questa Azienda ha preso atto delle dimissioni dall’incarico 

di componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione Performance (OIV) dell’ASL di  Potenza, rassegnate 

dalla dottoressa Costantina Nardella, a decorrere dal 27/09/2023; 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 3/5 

 

Considerato, pertanto, e allo scopo di assicurare la piena funzionalità dell’Organismo, di procedere all’indizione 

dell’avviso pubblico per l’individuazione di n. 1 componente sostituto dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

  

Dato atto, altresì, che: 

 l’Avviso, al fine di garantire la piena trasparenza delle procedure, sarà oggetto di pubblicazione sul sito internet 

aziendale e sul Portale del Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi dell’art. 7 del Decreto Ministeriale del 

6 agosto 2020; 

 rimane fermo il compenso annuo lordo spettante già stabilito con il precedente Avviso, apri a €.  9.000,00 annui, 

al netto degli eventuali oneri fiscali e previdenziali previsti dalle norme di legge e oltre eventuali rimborsi per 

spese documentate; 

 è intenzione della Direzione adottare a breve specifica regolamentazione – da valutare anche con l’OIV – 

riferita alle modalità di funzionamento e operatività dell’Organismo nonché alla determinazione dei criteri di 

remunerazione collegati alla presenza e/o agli accessi dei componenti;  

 

Evidenziato in riferimento alla natura dell’Organismo di Valutazione, incidente sulla possibilità dell’Organismo di 

operare anche in mancanza di un componente, il Consiglio di Stato, in linea con precedenti pronunce di pari 

tenore, ha da ultimo confermato, con la sentenza n. 3570/2022 della VI Sezione, che “L’indice più sicuro per 

individuare un collegio perfetto – quando la legge non offra elementi univoci in tal senso – è costituito dalla 

previsione, accanto ai componenti effettivi, anche di componenti supplenti, essendo lo scopo della supplenza 

garantire che il collegio possa operare con il plenum anziché con la sola maggioranza, in caso di impedimento di 

taluno dei membri effettivi, senza che il suo agire sia impedito o ritardato dall’assenza di taluno dei suoi 

componenti (Sez. VI, n. 3363 del 2011)”; 

 

Dato atto, pertanto e in linea con l’autorevole indirizzo citato, che l’O.I.V., pur nelle more della nomina del nuovo 

componente, può continuare a operare anche con la presenza di due soli componenti;  
 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di indire avviso pubblico per l’individuazione di n. 1 componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

della performance (OIV) dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, come da testo allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale;  

Di procedere alla pubblicazione dell’avviso per la costituzione di un elenco di candidati idonei alla nomina a 

componente dell’OIV sul sito internet aziendale e sul Portale del Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi 

dell’art. 7 del Decreto Ministeriale del 6 agosto 2020, stabilendo che le candidature dovranno pervenire entro e 

non oltre le ore 23.59 del giorno 31/10/2023; 

Di stabilire che, nelle more e per il limitato periodo temporale necessario per l’individuazione del nuovo 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 4/5 

 

componente, l’OIV continua a operare con la presenza di due soli componenti; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 506 del 20/07/2023, a seguito del Decreto di nomina dal 

Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 125 del 26.06.2023;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

Di indire avviso pubblico per l’individuazione di n. 1 componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 

performance (OIV) dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza; 

 

Di approvare il testo dell’Avviso allegato, comprensivo dello schema di domanda (Allegato A1) e della 

dichiarazione (A.2), quale parte integrante e sostanziale al del presente provvedimento; 

 

Di dare atto che:  

 il compenso annuo lordo spettante ai componenti dell’OIV è pari a € 9.000,00/anno;  

 il compenso sarà liquidato trimestralmente, al netto degli eventuali oneri fiscali e previdenziali previsti dalle 

norme di legge; 

 per i componenti residenti fuori dal Comune di Potenza è previsto il rimborso delle spese di viaggio con utilizzo 

di mezzi pubblici o dell’auto propria (rimborso chilometrico pari a euro 0,20 Km), di vitto e di soggiorno per le 

singole sedute, alle condizioni previste per la dirigenza del SSN; 

 

Di procedere alla pubblicazione dell’avviso per la costituzione di un elenco di candidati idonei alla nomina a 

componente dell’OIV sul sito internet aziendale e sul Portale del Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi 

dell’art.7 del Decreto Ministeriale del 6 agosto 2020, stabilendo che le candidature dovranno pervenire entro e 

non oltre le ore 23.59 del giorno 31/10/2023; 

 

Di stabilire che, nelle more e per il limitato periodo temporale necessario per l’individuazione del nuovo 

componente, l’OIV continua a operare con la presenza di due soli componenti; 

 

Di indicare quale Responsabile del procedimento la Dott.ssa Rosa Colasurdo, U.O.S.D. Valutazione e Trattamento 

Giuridico del Personale;  

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di porre in essere gli adempimenti 

conseguenti. 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 5/5 

 

 

 

 
 
 

 
 

Rosa Colasurdo
 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Antonio Pedota
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Antonello Maraldo    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Antonello Maraldo
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

 

 
 


